
UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH-PGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày       tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH 
Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 696/KH-SGDĐT ngày 23/3/2021 của Sở Giáo dục và 
Đào tạo Long An về việc phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021, Phòng Giáo 
dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình năm 
2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, giáo 

viên, người lao động, học sinh về công tác phòng, chống bạo lực gia đình, về xây 
dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa, đáp ứng yêu cầu phát triển 
bền vững đất nước. 

- Tiếp tục phối hợp với các ngành liên quan về phòng, chống bạo lực gia 
đình thông qua việc đẩy mạnh công tác truyền thông về xây dựng hạnh phúc gia 
đình, các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình hiệu quả, bình đẳng giới, phòng 
chống xâm hại trẻ em nhằm từng bước ổn định, củng cố và xây dựng gia đình “no 
ấm, tiến bộ, hạnh phúc”.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình, phòng, chống bạo 
lực gia đình, triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển gia đình Việt 
Nam, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

2. Yêu cầu
- Kế hoạch thực hiện phải được triển khai thực hiện đến các cơ sở giáo dục, 

đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh trong 
ngành giáo dục.

- Kế hoạch phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, phù hợp, 
linh hoạt, sáng tạo với điều kiện thực tế của địa phương, các cơ sở giáo dục.

- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động phải tự giác, 
chủ động, tích cực, có trách nhiệm phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia 
đình nhà giáo no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, đạt gia đình học tập, gia đình 
văn hóa.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tiếp tục tổ chức triển khai, tuyền truyền quán triệt thực hiện các 

văn bản đối với công tác phòng, chống bạo lực gia đình
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- Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 
đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Công văn 1619/UBND-VX ngày 11/5/2016 của UBND tỉnh về việc tổ 
chức thực hiện Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình hàng năm.

- Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 05/6/2017 của UBND tỉnh về việc tăng 
cường giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Quỵết định số 836/QĐ-UBND ngày 16/3/2018 của UBND tỉnh về việc 
phê duyệt Kế hoạch số 369/KH-BCĐ ngày 07/3/2018 của Ban Chỉ đạo Công tác 
gia đình tỉnh về việc triển khai thực hiện Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL 
ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc Quy định thu thập, 
báo cáo thông tin về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

- Kế hoạch số 4616/KH-UBND ngày 07/8/2020 của UBND huyện Thủ 
Thừa về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên 
địa bàn huyện Thủ Thừa. 

- Kế hoạch số 1114/KH-PGDĐT ngày 20/8/2020 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo huyện Thủ Thừa về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 
04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống 
bạo lực gia đình trên địa bàn huyện Thủ Thừa. 

2. Công tác truyền thông, giáo dục, vận động nâng cao nhận thức về 
phòng, chống bạo lực gia đình

- Lựa chọn nội dung, hình thức thích hợp để tham gia, tổ chức các chiến 
dịch, hoạt động truyền thông tuyên truyền, phổ biến công tác gia đình và nội dung 
phòng, chống bạo lực gia đình đến cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người 
lao động, học sinh, học viên. Tổ chức sự kiện truyền thông nhân dịp các ngày lễ 
kỷ niệm như: ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3), ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và 
ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

- Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình (từ 
ngày 01/6/2021 đến 30/6/2021).

- Tổ chức các Hội nghị, hội thi tìm hiểu luật Phòng, chống bạo lực gia đình; 
tham gia hội thi tuyên truyền viên giỏi về phòng, chống bạo lực gia đình. Xây 
dựng panô tuyên truyền, giáo dục bằng hình ảnh trực quan và tuyên truyền trên 
các phương tiện thông tin về chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà 
nước về phòng, chống bạo lực gia đình. 

- Tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống văn hóa trong gia đình, trách 
nhiệm của các thành viên gia đình trong thực hiện bình đẳng giới, phòng, chống 
bạo lực gia đình. 

- Giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong việc đấu 
tranh phòng, chống bạo lực gia đình, xây dựng gia đình văn hóa; kiên quyết phê 
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phán những trường hợp vi phạm, xúi giục, cản trở, bao che các hành vi bạo lực 
gia đình.

3. Nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ, giáo viên tham gia công tác 
phòng, chống bạo lực gia đình

- Tham gia các lớp tập huấn, đào tạo đội ngũ làm báo cáo viên về phòng, 
chống bạo lực gia đình và tuyên truyền viên về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Cử người tham gia Ban Chỉ đạo công tác gia đình và mô hình phòng, 
chống bạo lực gia đình ở cơ sở (nếu có yêu cầu của địa phương).

4. Tăng cường các giải pháp giáo dục đời sống gia đình; tăng cường các 
giải pháp chăm sóc, bảo vệ trẻ em, học sinh; giảm thiểu số lượng trẻ em, học sinh 
bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh thần, đảm bảo cho mọi trẻ em, học sinh 
được học tập và sinh hoạt trong ngôi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn 
diện.

5. Tăng cường thực hiện Quy chế phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo 
lực gia đình. Nâng cao hiệu quả hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình, bình 
đẳng giới trong gia đình, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em; quan tâm công 
tác phối hợp phòng ngừa, xử lý và đề nghị xử lý kịp thời các hành vi bạo lực gia 
đình và các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em tại địa phương.

6. Lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các hoạt động 
ngoại khóa ở các trường học trong toàn huyện. Thực hiện giáo dục kiến thức, kỹ 
năng về phòng, chống bạo lực gia đình; đạo đức, lối sống trong gia đình, các tiêu 
chí ứng xử trong gia đình tại các trường học, đảm bảo phù hợp với trình độ đào 
tạo của các cấp học.

7. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người 
lao động và học sinh tham gia thực hiện mô hình “Ngôi trường không bạo lực”, 
“Gia đình không bạo lực”.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG
Các đơn vị sử dụng kinh phí hoạt động của đơn vị và huy động các nguồn 

lực hợp pháp khác để đảm bảo thực hiện kế hoạch.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch 

công tác phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 trong ngành giáo dục và Đào 
tạo huyện.

2. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Học tập cộng đồng các xã, thị trấn: 
- Tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện công tác phòng, chống bạo lực 

gia đình năm 2021.
- Mở các lớp tuyên truyền giáo dục đời sống gia đình, phòng, chống bạo 

lực gia đình; nâng cao chất lượng gia đình văn hóa; các phương pháp chăm sóc, 
bảo vệ trẻ em, giảm thiểu số lượng trẻ em bị xâm hại, bạo lực về thể chất và tinh 
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thần, đảm bảo cho mọi trẻ em được sống trong môi trường an toàn, lành mạnh và 
phát triển toàn diện,...

3. Chế độ báo cáo: Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo chế độ định kỳ và đột 
xuất theo quy định.

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đến toàn thể 
CBGVNV trước ngày 30/3/2021. 

- Thủ trưởng các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm trước 
ngày 05/6/2021 và báo cáo năm 2021 trước ngày 05/12/2021 về Phòng GD&ĐT 
(Bộ phận Văn thư: Đồng chí Trần Phương Oanh, email: 
pgdthuthua.longan@moet.edu.vn) để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo, 
UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bạo lực gia đình năm 2021 của Phòng 
GD&ĐT. Phòng GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc triển khai 
thực hiện./. 

Nơi nhận:                                                                                 
-TT.BCĐ công tác GĐ huyện (Phòng VHTT);                             
- LĐLĐ huyện;
- TT VH-TT và HTCĐ các xã, thị trấn;
- TP, các PTP Phòng GD&ĐT;       
- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;                                
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG
 

Võ Văn Mười
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